
OGGETTO: Commissioni di Borsa Merci per la rilevazione dei prezzi all'ingrosso di Parma,
incarico temporaneo supplente segreteria venerdì 26.07.2024.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

PREMESSO che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D.lgs. 219/2016, al 
Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al Decreto del Presidente 
della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è stata costituita, 
dall’accorpamento delle Camere di commercio di Parma, Piacenza e Reggio Emilia, la  Camera di 
Commercio dell’Emilia;

VISTO il D.P.R. 17 ottobre 1967 che ha istituito in Parma la Borsa per la contrattazione in merci, a 
seguito di delibera della Giunta della Camera di Commercio di Parma n. 33 del 25 gennaio 1967;

PRESO ATTO delle comunicazioni intercorse col Ministero delle Imprese e del Made in Italy per 
comunicare che la Borsa Merci di Parma, di cui al D.P.R. sopra ricordato, dopo l’accorpamento 
intervenuto e sopra richiamato, è sotto l’egida della nuova costituita Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura dell’Emilia;

ACCERTATE le proprie competenze in materia;

VISTI gli articoli:
• 46 del R.D. 20/09/1934 n. 2011;
• 22, 23 e 24 del Regolamento generale della Borsa Merci di Parma;
• 2, 3, 4 e 5 del Regolamento per la rilevazione dei prezzi all’ingrosso della Borsa 

Merci di Parma;

PRESO ATTO che le Commissioni, ai sensi dell’art. 4 del già indicato Regolamento per la 
rilevazione dei prezzi all’ingrosso della Borsa Merci di Parma, approvato con delibera n. 239 della 
Giunta Camerale in data 13.10.2003, sono presiedute dal Segretario Generale della Camera di 
Commercio o da un suo delegato e che le funzioni di Segreteria sono svolte da dipendenti camerali 
incaricati dal Segretario Generale;

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000072 del 24/07/2024



RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale f.f., della Camera di Commercio 
dell’Emilia n. 20 del 31/10/2023 con la quale si confermavano, fino a futura diversa 
determinazione, i ruoli dei seguenti funzionari:
a) Serena Greco, delega di Presidente delle Commissioni per la rilevazione dei prezzi all’ingrosso 
della Borsa Merci di Parma, ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento;
b) Giuseppe Matteucci, Capo Servizio "Tutela della fede pubblica, borsa merci, prezzi e sanzioni", 
delega di Presidente delle Commissioni per la rilevazione dei prezzi all’ingrosso della Borsa Merci 
di Parma, in caso di assenza o impedimento della delegata principale indicata al punto a);
c) Mauro Anghinetti ed Anna Bazzocchi addetti alla segreteria delle Commissioni di rilevazione dei 
prezzi all’ingrosso della Borsa Merci di Parma;

RAVVISATA l’occasionale necessità di assumere un provvedimento espresso a supporto di tale 
servizio nel corso del periodo feriale estivo, in particolare nella giornata di venerdì 26/07/2024
durante la quale l’ufficio di segreteria di Borsa Merci Parma risulta senza copertura;

TENUTO CONTO altresì dell’esperienza maturata da Paola Copertino nella gestione della 
segreteria delle Commissioni di rilevazione prezzi all’ingrosso della Camera di Commercio 
dell’Emilia, sede di Piacenza;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, 
espresso dal Dirigente dell’Area IV, che a tal fine appone in calce la propria firma;

D E T E R M I N A

̶ di incaricare Paola Copertino, dipendente della Camera di Commercio dell’Emilia, preposta al
Servizio Tutela della fede pubblica, borsa merci, prezzi e sanzioni, Area IV Regolazione del 
Mercato, quale addetta all’ufficio di segreteria delle Commissioni di rilevazione dei prezzi 
all’ingrosso della Borsa Merci di Parma, ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento, per la 
giornata di venerdì 26/07/2024;

̶ di affidare l’invio del presente provvedimento alla dipendente sopra incaricata, a Serena Greco 
del Servizio Tutela della fede pubblica, borsa merci, prezzi e sanzioni, Area IV Regolazione del 
Mercato, in assenza del Responsabile del Servizio, Giuseppe Matteucci;

̶ di ritenere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

  
IL DIRIGENTE DELL’AREA IV IL SEGRETARIO GENERALE f.f.

(Dott. Francesco Tumbiolo)          (Dott. Alessandro Saguatti)


		2024-07-24T10:45:41+0200
	Camera di Commercio 
	TUMBIOLO FRANCESCO
	Sottoscrizione documento


		2024-07-24T12:39:32+0200
	Infocert - 10601 - Test
	Saguatti Alessandro
	Test interno




